Juxta sanctum Doctorem viae Dei sunt diversae theophaniae seu manifestationes Dei in quibus a Verbo aliquae species creatae assumptae sunt. Haec enim ait: “Videamus itaque in quas Dei vias, et in quae opera a saeculis creata sit, nata ante saecula ex Deo Sapientia. Vocem deambulantis in paradiso Adam audivit, Gen. 3, 8. Putasne deambulantis incessum nisi in specie assumptae creationis auditum: ut in aliqua creatione consisteret, qui inambulans fuerit auditus? Non requiro qualis ad Cain et Abel et Noe locutus sit, et benedicens quo-

que Enoch qualis adfuerit. Angelus ad Agar loquitur, Gen. 16, 9-13: et utique idem Deus est. Numquid speciei ejusdem est cum angelus videtur, cujus est in ea natura qua Deus est? Certe species angeli ostenditur, ubi postea Dei natura memoratur. Sed quid de angelo dicam? Homo ad Abraham venit, Gen. 18, 2. Numquid secundum hominem in creationis istius habitu Christus talis assistit, qualis et Deus est? Sed homo loquitur, et corpore assistit, et cibo alitur: verumtamen Deus adoratur... Curre per tempora et intellige qualis visus sit, vel Jesu Nave nominis sui prophetae, vel Esaiæ etiam cum evangelico testimonio visum prædicanti, Jo. 12, 41, vel Ezechieli usque ad conscientiam resurrectionis assumpto, Ez. 37, 1-10, vel Danieli hominis Filium in aeterno saeculorum regno confitenti, Dan. 7, 13-14, ceterisque aliis, quibus se in habitu variae creationis ingessit, in vias Dei et in opera Dei, ad cognitionem scilicet Dei et nostrae aeternitatis profectum. Quid hic nunc haec humanae salutis dispensatio tam impiam aeternae nativitatis contumeliam molitur? Creatio ista a saeculis est: ceterum ante saecula infinita nativitas est. Vim sane nos dictis afferre contendere, si Propheta, si Dominus, si Apostolus, si sermo ullus ad divinitatis aeternae nativitatem creaturae retulit nomen”.

Ait igitur S. Hilarius, juxta doctrinam apud antiquos Patres receptam, in illis manifestationibus Dei, quae fiebant in veteri Testamento apparuisse Verbum Dei, assumens ad hoc diversas figuras vel species creatas, et propter hoc Verbum Dei vel Sapientiam dici creatam in vias Dei et in opera. Has autem manifestationes subsecuta est incarnatio Verbi, de qua haec dicit: “Beatam autem et veram conceptae intra virginem carnis nativitatem, quia tum creaturae nostrae et natura et species nascebatur, creaturam et facturam Apostolus nominavit. Et certe cum eo (secundum eum) verae secundum hominem nativitatis hoc nomen est, cum ait: *At ubi venit adimpletio temporis, misit Deus filium suum factum de muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege sunt redimeret, ut adoptionem filiorum consequeremur*, Gal. 4, 4-5. Filius itaque suus est, qui est in homine et ex homine factura; neque factura tantum, sed etiam creatura, ut dicitur: *Sicut est veritas in Jesu, deponere vos secundum priorem conversationem veterem hominem eum, qui corrumpitur secundum concupiscentiam deceptionis. Innovamini autem spiritu sensus vestri, et induite novum hominem eum, qui secundum Deum creatus est*, Eph. 4, 21-24. Induendus itaque novus homo ille est, qui secundum Deum creatus est. Qui enim erat Filius Dei, natus erat et Filius hominis. Quia non divinitatis erat nativitas, sed creatura carnis; significationem sui generis accepit novus homo, secundum natum ante saecula Deum creatus. Et cur secundum Deum homo novus, creatus esset, ostendit secundum haec adjiciens: *In justitia, et sanctitate, et veritate*, Ephes, 4, 24. Dolus enim in eo non fuit: et factus est nobis justitia et sanctificatio, et ipse est veritas. Hunc ergo Christum, qui secundum Deum novus homo creatur, induimur. Secundum Deum

autem creatur: quia secundum Dei justitiam, et sanctificationem, et veritatem homo peccati nescius est creatus.

Si igitur Sapia, memorem se eorum quae a saeculo gesta sunt dicens, in opera Dei atque in vias Dei creatam esse se dixit; atque ita creatam, ut fundatam se ante saecula doceret, ne assumptae illius varie ac frequenter creationis sacramentum demutasse naturam videretur, cum foundationis firmitas convellendi status non reciperet perturbationem; at vero ne fundatio aliud quidquam quam nativitatem videretur ostendere, ante omnia professa est esse se genitam: nunc vero cur creatio ad nativitatem deputatur, cum quae genita ante omnia est, ipsa fundata ante saecula est; quae autem fundata ante saeculum est, ea ipsa in initium viarum Dei et in opera ejus creata a saeculis est: ut creatio a saeculis differre intelligeretur ab ea, quae ante saecula et quae ante universa nativitas est". Haec S. Hilarius, *De Trinitate*, lib. 12, n. 35-49, *PL*, 10, 454...

Sic autem S. Ambrosius: "Facessat igitur et illud, de quo calumniari solent, et discant quemadmodum dictum sit: *Dominus creavit me*, Prov. 8, 22. Non dixit: Pater creavit, sed *Dominus creavit me*. Caro Dominum agnoscit, gloria Patrem significat: creatura nostra Dominum confitetur, caritas Patrem novit. Itaque quis ignoret quia ob causam incorporationis hoc dicitur? In eo igitur se creatum dicit, in quo et hominem testificatur dicens: *Quid me quae-ritis occidere hominem, qui veritatem locutus sum vobis?* Jo. 8, 40. Hominem dicit, in quo et crucifixus et mortuus et sepultus est. Nec dubitandum quod praeteritum posuit, quod erat futurum: haec enim consuetudo est prophetiae, ut quae futura sunt, vel quasi praesentia, vel quasi facta dicantur. Denique in psalmo 21 legisti: *Tauri pingues obsederunt me*, Ps. 21, 13; legisti etiam: *Diviserunt sibi vestimenta mea*, Ps. 21, 19; quod evangelista de tempore passionis prophetatum esse significat; Deo enim quae sunt futura, praesentia sunt: et ei cui praecognita sunt omnia, ventura pro factis sunt, sicut scriptum est: *Qui fecit, quae ventura sunt* (Is. 45, 11, juxta LXX). Nec mirum si ante saecula fundatum se esse dicit, cum legeris praedestinatum ante tempora saecularia". S. Ambrosius, *De Fide*, lib. I, c. 15, n. 96-98, *PL*, 16, 573.

Ipse vero in eodem opere: "Unde intelligimus illud quod de incarnatione Domini scriptum est: *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua*, Prov. 8, 22, id significare, quod ad redimenda opera Patris Dominus Jesus ex Virgine sit creatus. Neque enim dubitari potest de incarnationis dictum esse mysterio, cum propter opera sua a corruptelae servitio liberandae Dominus susceperit carnem; ut illum qui imperium habebat mortis, per sui corporis destrueret passionem. Caro enim Christi propter opera, divinitas ante opera; quia ipse ante omnia, sed et omnia in ipso constant. Non ergo divinitas propter opera, sed propter divinitatem opera: sicut Apostolus declaravit dicens quod propter Filium Dei omnia. Sic enim habes: *Decebat autem eum per quem omnia, et propter quem omnia, multis filiis in gloriam adductis, ducem salutis eorum per*